
GIUNTA MUNICIPALE
L'anno 2012 addì 21 del mese di febbraio, alle ore 17,00, nella sala 

delle adunanze, posta nella Sede Comunale, appositamente convocata, si 
è riunita la Giunta Municipale nelle persone dei Signori:

1) Luciano Bartolini - Sindaco
2) Alessandro Calvelli - Vice-Sindaco
3) Francesco Casini - Assessore
4) Rita Guidetti - “
5) Laura Guerrini - “
6) Silvia Tacconi - “
7) Claudio Tonarelli - “

    Partecipa il Segretario Generale Dr. Stefano Mori.

Deliberazione n.  11
Oggetto: Approvazione del progetto definitivo ed esecutivo dei lavori 

di  sostituzione  di  infissi  ed  opere  complementari  presso  il 
complesso scolastico F. Granacci ubicato nel Capoluogo (prog. 
459/bis).

LA GIUNTA MUNICIPALE

PREMESSO:
- che con deliberazione della Giunta Municipale n. 43 del 12.5.2011, ese-
cutiva, è stato approvato il progetto preliminare dei lavori di sostituzio-
ne di infissi  ed opere complementari presso il  complesso scolastico F. 
Granacci posto in Bagno a Ripoli – Via Le Plessis Robinson nell'importo 
di complessivi €. 140.347,09= di cui €. 114.500,00= per lavori a base d'ap-
palto redatto dal tecnico dipendente Dott.Arch. Antonella Carratù;
- che in relazione al predetto intervento il Dott.Ing. Andrea Focardi ha 
assunto il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento;
- che il finanziamento del relativo onere di spesa è previsto mediante 
utilizzo delle economie residue realizzatesi nell'ambito dei finanziamenti 
riferiti al progetto generale dei lavori di manutenzione straordinaria per 
adeguamento alle norme di prevenzione incendi del predetto plesso sco-
lastico il  cui Certificato di  Regolare Esecuzione è stato approvato con 
provvedimento del Dirigente n. 920 del 30.7.2010; 
- che l'intervento originario è stato finanziato come segue:

- per € 567.180,00 mediante contributo statale e regionale, concesso ai 
sensi della L. 23/1996 ed ascritto al CAP. 10400 (Acc. 2008/966);
- per € 413.165,00 mediante mutuo concesso dalla Cassa Depositi e 
Prestiti di Roma – pos. n. 4409626/01 ed ascritto al CAP. 10400 (Acc. 
2004/1302);



Delib. G.M. n. 11 del 21.2.2012
 pag. 2

- per € 86.835,00 mediante ulteriore mutuo concesso dalla Cassa Depo-
siti e Prestiti di Roma pos. n. 4526249/00 ed ascritto al CAP. 10400 
(Acc. 2008/1213);

VISTO il progetto definitivo ed esecutivo costituito dai seguenti ela-
borati:
1) Relazione tecnico-descrittiva;
2) Documentazione Fotografica;
3) Capitolato Speciale d'Appalto – Schema di contratto;
4) Cronoprogramma;
5) Quadro Economico di spesa;
6) Stima dei Lavori;
7) Stima analitica dei costi della sicurezza;
8) Elenco Prezzi Unitari;
9) Computo metrico;
10) Analisi dei Prezzi;
11) Stima incidenza manodopera;
12) Capitolato Speciale d'Appalto-Prestazioni;
13) Piano di Sicurezza e Coordinamento;
14) n. 9 elaborati grafici;

PRESO ATTO che il quadro economico di spesa redatto si discosta 
lievemente, nella ripartizione interna da quello del progetto preliminare 
e risulta rideterminato come segue:
a) importo lavori a base di appalto:                                             € 113.849,04
b) somme a disposizione dell'Amministrazione:

IVA 21%                                               € 23.908,30
compenso incent. la progettazione   €  2.276,98
imprevisti ed arrotondamenti           €     312,77

                                                                    --------------
SOMMANO                                             € 24.498,05                     €.  24.498,05
                                                                    ========                    ----------------

     TOTALE COMPLESSIVO                                              € 140.347,09

DATO ATTO che il progetto di cui trattasi è stato validato dal Re-
sponsabile  Unico  del  Procedimento  ai  sensi  dell'art.  55  del  D.P.R. 
207/2010;

DATO ATTO altresì che l'importo complessivo dell'intervento verrà 
finanziato mediante utilizzo delle predette economie residue afferenti il 
progetto principale così ripartite:



Delib. G.M. n. 11 del 21.2.2012
 pag. 3

- per € 1.408,06 (acc. 2008/966) quale importo residuo del contributo re-
gionale;
- per € 6.315,71 (acc. 2008/1213) quale importo residuo del mutuo CDP 
pos. 4526249/00
-  per  €  132.623,32  (acc.  2004/1302)  quale  importo  residuo del  mutuo 
CDP pos. 4409626/01;

CHE la Regione Toscana, con propria nota, ha autorizzato l'impiego 
di dette economie per l'esecuzione dell'intervento di cui trattasi, ritenen-
dolo compatibile con le prescrizione e le modalità di cui alla L. 23/1966;

CHE, per quanto concerne i mutui concessi dalla Cassa Depositi e 
Prestiti di Roma è già stata attivata apposita richiesta per l'autorizzazio-
ne al diverso utilizzo dei mutui predetti a parziale finanziamento dell'in-
tervento di sostituzione di infissi ed opere complementari presso il pre-
detto plesso scolastico;

DATO ATTO che al  presente  intervento  viene  attribuito  il  CUP. 
n. B32J11000800007 collegato al CUP master dell'investimento principa-
le;
 

VISTI i pareri favorevoli rilasciati dal Dirigente dell'Area 2 – Servizi 
al Territorio, LL.PP. e Ambiente e dal Dirigente dell'Area 1 – Gestione 
delle Risorse – rispettivamente per gli aspetti tecnici e contabili  espressi 
ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del Decreto legislativo 18.8.2000 n. 267;

VISTA altresì l'attestazione di conformità alla vigente normativa  ri-
lasciata dal Segretario Generale, ai sensi e per gli effetti dell'art. 97 c. 2 e 
4 lett. d) del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267;

A voti unanimi,

DELIBERA

1) di approvare il progetto definitivo ed esecutivo dei lavori di sostitu-
zione di infissi ed opere complementari presso il complesso scola-
stico  F.  Granacci  nel  Capoluogo  nell'importo  di  complessivi 
€ 140.347,09 di cui € 113.849,04 per lavori a base di appalto;

2) di destinare le economie residue dell'intervento originario di manu-
tenzione straordinaria per adeguamento alle norme di prevenzione 
incendi  del  predetto  plesso  scolastico  ammontante  a  complessivi 



Delib. G.M. n. 11 del 21.2.2012
 pag. 4

€ 140.347,09 al finanziamento dell'intervento in oggetto secondo la 
seguente ripartizione:
-  per € 1.408,06 quale economia residua del finanziamento reg.le;
-  per € 6.315,71 quale economia residua del mutuo CDP di Roma 
pos. 4526249/00;
- per € 132.623,32 quale economia residua del mutuo CDP di Roma 
pos. 4409626/01;

3) di inoltrare il presente provvedimento alla Cassa DD.PP. di Roma 
per consentire il diverso utilizzo degli importi sopra riportati.

Con successiva, separata, votazione unanime, al fine di consentire il 
sollecito inoltro alla Cassa Depositi e Prestiti di Roma della richiesta di 
diverso utilizzo di parte delle economie residue dei mutui concessi,

DELIBERA

di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai 
sensi dell'art. 134, comma 4, del sopra citato D.Lgs. n. 267/2000.

Firmati nell'originale:
              IL SEGRETARIO GENERALE                  IL  PRESIDENTE
                                f.to Mori                                         f.to Bartolini
----------------------------- Certificato di Pubblicazione -----------------------------
Io sottoscritto Segretario Generale, su conforme dichiarazione del Messo, 
certifico che copia della presente deliberazione viene affissa all'Albo Pre-
torio di questo Comune in data odierna e vi resterà per 15 giorni conse-
cutivi.
Lì 2 marzo 2012                                                IL SEGRETARIO GENERALE
                                                                                               f.to Mori
------------------------------------------------------------------------------------------------
La presente copia di deliberazione  è  conforme all'originale.
Lì 2 marzo 2012                                            L’Istruttore Amministrativo 
                                                                                      (S. Baldini)

-------------------------------- Certificato di esecutività -------------------------------
Io sottoscritto Segretario Generale certifico che la suestesa deliberazione 
è  stata  dichiarata  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134,  4° 
comma, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.
Lì 2 marzo 2012                                               IL SEGRETARIO GENERALE
                                                                                             f.to Mori


